
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA-NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit.a²), art. 135 

alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 26.02.2026 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ, prin Compartimentul Secretariat 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală, va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _432___ 

Din  20.02.2026 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./20.02.2026 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.  432  din 20.02.2026 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 26.02.2026 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii educaționale prin 

investiții în extinderea, reabilitarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice utilizate de unitatea 

școlară de nivel liceal – Colegiul Național de Informatică din municipiul Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

Piatra-Neamț, în vederea organizării în comun a Olimpiadei Internaționale de Informatică pe Echipe 

– etapa națională; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

3. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț, 

în vederea organizării în comun a Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuință cu birouri și 

spații de prestări servicii”, bd. Decebal nr. 37; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire ansamblu rezidențial 

de locuințe colective”, str.  Pepinierei; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Lotizare teren”, str. Dragoș 

Vodă; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 

47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a unor 

spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind  aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a unui 

bun imobil – teren, situat în municipiul Piatra-Neamț, intravilan Ciritei punct „Bucur II”, ce face 

obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către Baghiu Gheorghe și Spiru Niculina; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui teren 

aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, în suprafață de 535 m.p., situat în str. 

Alexandru cel Bun nr. 3; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind completarea anexei nr. 4 la H.C.L. nr. 214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 22 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. G-ral Nicolae Dăscălescu nr. 15, bl. T1, sc. F, et. 6, către titularul contractului 

de închiriere nr. 8.448 din 08.12.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra-Neamţ, pentru anul 

2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor pentru locuințele ANL, situate în 

municipiul Piatra-Neamț, cu rata inflației pentru anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 



 

 

15.HOTĂRÂRE privind desființarea unor locuri de parcare de pe raza municipiului Piatra-

Neamț și modificarea H.C.L. nr. 182 din 28.04.2025, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra-Neamț, a Centrului multifuncțional din zona Subdărmănești – Cinematograf 

Cozla, situat în str. 1 Decembrie 1918 nr. 7; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor bunuri 

imobile spații și terenuri, aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, din incinta 

Ștrandului Municipal, situat în Aleea Tineretului nr. 26; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții aferente proiectului „Îmbunătățirea mediului urban din municipiul Piatra-

Neamț prin amenajarea unui scuar în cartierul Pietricica” cod SMIS 127870; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții aferente proiectului „Creșterea calității vieții locuitorilor din cartierul Speranța 

prin amenajarea unei grădini publice” cod SMIS 127871; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții aferente proiectului „Amenajare grădină publică în zona marginalizată 

Văleni” cod SMIS 127872; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe ca urmare a 

finalizării investiției „Rețea alimentare apă și canalizare menajeră strada Stejarului din municipiul 

Piatra-Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 50 m.p., aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în Piața 22 Decembrie nr. 18; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 42 m.p., aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în str. 1 Decembrie 1918 f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind actualizarea Devizului General (faza PT) a proiectului de investiții 

,,Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp 

B, strada Ștefan cel Mare, nr.6-8”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

1. INFORMARE privind plângerea prealabilă formulată în contestarea H.C.L. 

nr.551/30.12.2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2026. 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 


